SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 13 de Janeiro de 2023                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL Nº 003/2023. Objeto: Contratação de empresa (s) especializada em oferecer serviços para
Encontro Formativo de Servidores do Fundo Municipal de Educação e do pessoal de apoio da Secretaria
Municipal de Educação “Jornada Pedagógica, conforme termo de referência do edital. Data/ Hora da
disputa 26/01/2023 às 09h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www. doem.org.
br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@bar-
radochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 12 de Janeiro de 2023. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-SRP

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL Nº 004/2023-SRP. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada em fornecer prestação de serviços de marmoraria, granito, soleiras e divisórias (por metro
quadrado), para fabricação e montagem de peças e componentes para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Educação e das redes de ensino do Município de Barra do Choça, conforme termo de
referência do edital. Data/Hora da disputa 26/01/2023 às 10h30min horas/ Brasília. Edital e Anexos estão
disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.
br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 12 de Janeiro de 2023. Adalberto
Rodrigues Meira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n° 040 – 6/2022 vinculado a Tomada de
Preços n° 003/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA – BAHIA. Contrata-
da: BOTELHO ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 29.973.089/0001-54. OBJETO:
Contratação de empresa especializada de engenharia para execução de obra de pavimentação

em paralelepípedos, com drenagem superficial, de ruas na sede do Município de Bom Jesus da
Serra e Distrito de Água Bela, objeto do Convênio n° 185/2022 firmado com a Companhia de De-

senvolvimento
Urbano do Estado da Bahia - CONDER. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. Vigência: 12/06/2023.

Data da Assinatura: 12/12/2022. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n° 042 – 6/2022 vinculado a Tomada de
Preços n° 004/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA – BAHIA. Contratada:
CAETANO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 26.729.364/0001-09. OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada de engenharia para execução de obra de construção de areninha 50x30m
no município de Bom Jesus da Serra, Bahia, objeto do convênio firmado com a Superintendência de
Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. Prazo: 90 (noventa) dias. Vigência: 17/03/2023. Data da As-
sinatura: 16/12/2022. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial 001-
2023

A Pregoeira Município de Caatiba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, informa que tendo em visto o erro de grafia no AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão
Presencial 001-2023, publica a presente ERRATA, servindo para retifcar:

ONDE-SE LÊ:
‘’25 de janeiro de 2023.’’

LEIA-SE:
‘’ 26 de janeiro de 2023.’’

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial
002- 2023

A Pregoeira Município de Caatiba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, informa que tendo em visto o erro de grafia no AVISO DE LICITAÇÃO
- Pregão Presencial 002-2023, publica a presente ERRATA, servindo para retificar:

ONDE-SE LÊ:
‘’25 de janeiro de 2023.’’

LEIA-SE:
‘’ 26 de janeiro de 2023.’’

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

0002/2023
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ- ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos do

Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0002/2023, recomendada com base no
artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: VAZ & LOMANTO
ADVOCACIA E CONSULTORIA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 30.774.926/0001-03, com sede na
Alameda Salvador, nº1057 - Salvador Shopping Business Torre Europa, sala 1017, Caminho das Árvores,
Salvador - Bahia, CEP: 41.820-790. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato os serviços jurídicos a
serem prestados a esta municipalidade consistirão em assessoria e consultoria jurídica em Direito Público,
com a propositura de ações de interesse do contratante e acompanhamento das já ajuizadas e que tramitam
no Tribunal de Justiça da Bahia, Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia e na Seção e Subseções
Judiciárias da Justiça Federal no Estado da Bahia, e também aquelas eventuais demandas que tramitem
no Superior Tribunal de Justiça, no Tribunal Regional Federal da Primeira Região e, ainda, no Supremo
Tribunal Federal. VALOR GLOBAL: R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), VIGÊNCIA: 12(doze)
meses. lgaporã - Bahia, 04 de janeiro de 2023 - Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: AGENCIA SUDOESTE – JORNALISMO,
ASSESSORIA E PESQUISA LTDA - ME, CNPJ: 36.607.622/0001-20, com sede na Praça Capitão Fran-
cisco de Souza Meire, nº 164 – Comp. Sala 06, Centro, Brumado – Bahia, CEP: 46.100-00, cujo OBJETO:
contratação de empresa do ramo para prestação de serviços na divulgação de atos oficiais, publicidades legais
e matérias institucionais de interesse da administração pública municipal de Igaporã-Bahia, em jornal de
circulação regional. Valor Global: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais). Igaporã - Bahia, 03
de janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0006/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0006/2023, recomendada com base no artigo
24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARLIETE ALVES FO-
GAÇA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 984.676.035-34, OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua
Acre, nº 111, térreo, Bairro Mulungu, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, destinado para o uso da Farmácia
Básica municipal, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Igaporã-Ba. VALOR
GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais), Igaporã - Bahia, 04 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0007/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 00 de janeiro de 2023
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 03 de janeiro a 31 de Dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - BA, 03 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0011-23-FMS
Dispensa: Nº 0006-23D-FMS
Processo Administrativo: Nº 0008/2023

Contratada: MARLIETE ALVES FOGAÇA, inscrito no CPF: sob o nº 984.676.035-34.

Objeto: Locação de Imóvel situado na Rua Acre, nº 111, térreo, Bairro Mulungu, Igaporã-Ba,
CEP: 46.490-000, destinado para o uso da Farmácia Básica municipal, em atendimento ao Fundo
Municipal de Saúde do Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Vigência: 04 de janeiro a 31 de Dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 04 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0012-23-PMI
Dispensa: Nº 0007-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0009/2023

Contratado: AMARILDO ALMEIDA SILVA 00485946521 - ME, inscrito no CNPJ sob o nº
43.932.492/0001-66.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e
reparação de computadores e periféricos pertencentes ao município de Igaporã-Ba, em atendimento a
Prefeitura Municipal de Igaporã e suas Secretarias.

Valor Global: R$ 29.088,00 (vinte e nove mil e oitenta e oito reais).

Vigência: 04 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - Ba, 04 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 0010-2023
PROCESSO Nº 0007-23-PMI
INEXIGIBILIDADE Nº0002-23I-PMI
CONTRATO Nº 0010-23-PMI
CONTRATADO: VAZ & LOMANTO ADVOCACIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ

sob nº30.774.926/0001- 03, com sede na Alameda Salvador, nº 1.057 – Salvador Shopping Business
Torre Europa – Sala 1016 e 1018 – CEP: 41.820-790 – Caminho das Árvores, Salvador – Bahia.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa de prestação de
serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica em Direito Público pela Contratada a Contratante, com
eventual propositura de ações de interesse do Município e/ou acompanhamento de ações judiciais e/
ou administrativas deste ou do seu Prefeito no âmbito do 2º grau de jurisdição no Tribunal de Justiça
da Bahia, na esfera da Justiça Federal e do Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia e do Estado e
demais órgãos públicos com sede na capital do Estado, acompanhar ainda processos perante o TCU,
TCE, TRF1 e órgãos superiores como o Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal,
e, assessoramento para retirada da Municipalidade do CAUC, em conformidade com a Proposta de
Preços apresentada.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão por conta dos recursos das Dota-

ções Orçamentárias a seguir especificadas:

a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0007/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: AMARILDO ALMEIDA SILVA
00485946521 - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 43.932.492/0001-66, com sede na Rua Alce-
bíades Fernandes Boa Sorte, nº 311, Bairro Mulungu, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO:
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e reparação de compu-
tadores e periféricos pertencentes ao município de Igaporã-Ba, em atendimento a Prefeitura Municipal
de Igaporã e suas Secretarias. VALOR GLOBAL: R$ 29.088,00 (vinte e nove mil e oitenta e oito reais),
Igaporã - Bahia, 04 de janeiro de 2023– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0008-23-PMI
Dispensa: Nº 0004-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0005/2023

Contratado: AGENCIA SUDOESTE – JORNALISMO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA -
ME, inscrito no CNPJ sob o nº 36.607.622/0001-20.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços na divulgação de atos oficiais,
publicidades legais e matérias institucionais de interesse da administração pública municipal de Igaporã-
-Bahia, em jornal de circulação regional.

Valor Global: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).